Tanta autem inusitatæ virtutis eius viri fama erat, vt Turcæ,

post mortem eius, porti Epiro, sepulchrum ipsius, apud Lis-

sum queritarent, admirabundiq; vsque adeò piè veneraren-

tur, vt eruta demum sepulchro tanti herois ossa non sine su-

perstitione diriperent, cūm quisque se bello inuictum turumq;

fore crederet, si frustulū ex ossibus inuictissimi Imperatoris in

amuleto e ceruicibus suspensum siturus in prælium gestaret.

Hæc pleraque Iouius. Barletius scribit, prælium inituro,

Barlet. lib. 8.

de vita & eius

gestis.

Tttt

præter gestis.

698 Cap. L. *Vniuersum Pygmæis, Gigantibus, alijsq; monstrib; ornati;*  
præter cetera mirabilia mutati vultus signa, ei labrum inferius  
scindi solitum cum copia multa sanguinis. Defunctus est hic  
heros anno ætatis LXIII. Christi MCCCCLVI. die Ianuarij  
XXVII.

xv.

Sapi. 13. 3.

XV.  
Sapi. 13. 3.  
1. Reg. 18. 6.  
Iudic. 7. 20.

Horum talium vel immanitas corporis, vel animi magnitudo, ostendit, quanta sit Dei magnitudo. Herculem enim, & Orionem, ob talia, ad sidera usque transtulerunt. Quorum si specie delectati, deos putauerunt: sciant quanto his dominatorum speciosior est. Speciei enim generator huc omnia constituit. Ante si virtutem & opera eorum mirati sunt, intelligent ab illis, quoniam qui hac fecit, fortior est illis: à magnitudine enim speciei & creaturae, cognoscibiliter poterit creator horum videri. Qui proinde in illis etiam est laudandus. Et utique artificem laudat, qui opus illius laudat. D. Aurelianum, memorat Flauius Vopiscus statuta procerum, & neruis validissimis fuisse, utiturque testimonia Theoclij, manu sua, bello Sarmatico, una die quadraginta & octo interfecisse; diuersis autem diebus, ultra nongentos quinquaginta. Ob quam fortitudinem pueri in Aurelianum cantiunculas composuerunt, & choros, quibus, diebus festis, militariter saltitarent, in hunc modum instituerunt. Mille, mille, mille; mille, mille, mille decollauimus. Unus homo mille, mille, mille, mille decollauimus. Mille, mille, mille viuat, qui mille, mille occidit. Tantum vini habet nemo, quantum fudit sanguinis. Et cum Francos deinde domuisse, denuo cecinerunt. Mille Francos, mille Sarmatas semel occidimus. Mille, mille, mille, mille, mille Persas querimus. Ad eudem ritum olim, cum reuertetur percuesso Philistheo David, egressi sunt mulieres, de universis urbibus Israël, cantantes chorosq; ducentes in occursum Saul regi, in tympanis latitiae, & in fistulis. Et præcinebant mulieres iudentia arg, dicentes: Percusit Saul mille, & Daud decem millia. Quia laus, cum homini daretur, Deo & Domino exercitum data est. Qui enim agnoscunt, unde veniat fortium fortitudo, clamant: Gladius Domini, & Gedeonis. O quam ingratia, & quam horum immemores sunt, qui multos audiunt præclaros in bello viros, & factis vere gigantes, insignia facinora edidisse, neque tamen idcirco Deo laudes gratesque dicunt! Quid in paruis dent.

Iudic, 7. 20.

cient, qui neque corpora, neque facta magna nōrunt astimare? Aliter ille censuit, qui dixit: *Dominus fortitudo plebis sua;* *Psal. 27. 8.* & alter: *dedit Dominus ipsi Chaleb fortitudinem.* Quam quia *Eccli. 46. 11:* Deus dat, à Deo petere; &, si dedit, Deo in acceptis referre debemus, neque de corporis proceritate, statura, viribusq; insolescere; ne donis illum suis offendentes, ad iram & vindictam prouocemus.

Quippe etiam in his potentiam suam facit manifestam, XVI.  
vt dicere debeamus: *Non est fortis sicut Deus noster; coram 1. Reg. 2. 20.* quo, *gigas non saluabitur in multitudine virtutis sua.* Ita enim potens est, vt potentes deponat de sede sua, & excelsos hos possit humiliare. *Magnus est, & non habet finem; excelsus & immensus:* *Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt, statu- 2. Baruch. 3. 25.* ra magna scientes bellum. Non hos elegit Dominus, neque viam disciplina inuenierunt: propterea perierunt. Demonstratum est hoc in illis, qui dixerunt: *Venite, faciamus nobis ciuitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad celum, & celebremus nomen nostrum.* Sed divisit eos Dominus ex illo loco in vniuersas terras, & cessauerunt adificare ciuitatem. Ex qua historia Poëta fabulam texuerunt, de terrigenis gigantibus, qui regnum cælestis affarant, & tentarint Deos inde detrudere. Apud quos coniunctum rescindere fratres,

*Ter sunt conati imponere Pelio Ossam,  
Scilicet atq; Ossa frondosum imponere Olympum.*

Virgil. lib. 1.  
Georg.

*Ter pater extructos deiecit fulmine montes.*

Fingunt etiam, huius rei caufa, Deos omnes mutatis formis delituissimis,

*Emissumq; ima de sede Typhoea terra  
Cælitibus fecisse metum, cunctosq; dedisse  
Terga fuge.*

Donec ad Phlægram,

*Jupiter omnipotens missi perfregit Olympum  
Fulmine, & excusit subiectum Pelion Ossam.*

Ovid. lib. 1.  
Metam.

Sepultaq; sunt totis montibus dira periurissimorum mortaliū corpora. Ac vt appareret, potentes potenter tormenta passuros, (*Fortioribus enim fortior instat cruciatio*)

Sapi. 6. 9.

Ttt 2

Fama

700 Cap. L. Vniuersum Pygmais, Gigantibus, alijsq; monstrib; ornati.

Virgil lib 3.  
Æneid.

Fama est, Enceladi semustum fulmine corpus  
Vrgeri mole hac : ingentemq; insuper Aetnam  
Impositam, ruptis flammarum expirare caminis ;  
Et fessum quoties mutat latus, intremere omnem  
Murmure Trinacriam, & calum subtexere fumo.

XVII.

Iob. 26. 5.

Matth. 25. 41.  
4. Reg. 1. 10.

Leon. Lessius  
l. 13. de per-  
fect. diu c. 7.  
post. Ioseph.  
à Costa lib. 1.  
c. 19. de nat.

Hæc quidem fabulae, quæ docent, superbos alijsque sce-  
leribus cooperatos, vel dignos esse, qui diluvio obruantur, ve-  
dici possit : Ecce gigantes gemunt sub aquis, & qui habitant cum  
eis : vel etiam tota terra, ad hunc modum, in inferno sepeli-  
endos, vbi eos formidabilis illa sententia, Discidite a me, male-  
dicti, fulminabit. Quid aliud contigit militibus illis, quibus  
Elias dixit : Si homo Dei sum, descendat ignis de caelo, & deuora  
te, & quinquaginta tuos ? Et, vt historijs rem confirmemus,  
Legimus, inquit Leonardus Lessius, etiam in historia Peruana,  
gentem quamdam gigantea magnitudinis huic flagitio (Sodomita-  
rum) deditam simili modo igne celesti fuisse absuntam : descendisse  
enim è caelo specie visibili iuuenem in star solis splendentem, qui fulmini-  
bus superni in eos vibratis omnes deleuerit ; ita ex traditione mai-  
orum narrare incolas, & etiamnum reperiri vestigia adstantia, tum  
in saxis, tum in ossibus eorum, qui extincti. Et nostra memoria in  
Pegu India Orientalis, cum populus esset innumerabilis, & aliquis  
millionibus capitum censetur, varijs cladibus ad maximam pa-  
citatem est redactus : cuius causa non videtur alia, quam quod huius  
sceleri præ ceteris populis fuerint addicti. Quod si Deus istud pecca-  
tum adeo severè in infidelibus illis, eius justitiam & precepta ignoran-  
tibus vindicanit, & in ipsa vindicta tot iræ sua vestigia im-  
pressa reliquit : quid exceptandum Christianis, qui post tot beneficia  
diuinis accepta, post notitiam diuina voluntatis, post tot unctionis  
exempla ab illo non abstinent ? Tanta profectio eos manet tormento-  
rum acerbitas, ut acrimonia supplicij Sodomorum illius comparata  
neleus merito videri poscit, si in suo examine penitentur.

XVIII.

Cælius lib. 5.  
cap. 21.

Ne porro istiusmodi homines, aut ob immanium corpo-  
rum pulchritudinem & amplitudinem, aut ob robur ac vires  
suas insolecant & superbiant, & ipsi caelo arma inferant, alijs  
etiam modis diuina prouidentia tales aut deiecit, aut extirpa-

homo valet. Dum constitisset, nemo eum è vestigio educebat. Málum tenenti nullus digitis poterat extorquere. In Olympia bouem per stadium, retento anhelitu portauit, quem idu nuda manus, stravit, vietimamque fecit; eumque solidum, qua mactauerat die, solus non grauatim, & sine nausea absumvit, ne pugno fortior, quām stomacho videretur. Hic tamen tam neruosus athleta, vt sciret aliquem se in mundo existere fortiorum, Titormus subsequua, procero corpore, & portentosis viribus, famam robusti habuit. Voltuit Milo oculis experiri, an famæ res ipsa responderet. Eo igitur præsente, Titormus in Euenum descendens permagnum arripuit lapidem, quem ad se protraxit, & inde rursus propulit, bisque & ter hoc ipsum effecit: postea erexit, erectumq; & humero impositum ad quinquaginta vlnas transportauit. Hunc autem lapidem vix emouebat Milo. Aliud postea roboris sui argumentum exhibuit Titormus. Maximi enim tauri pedem corripuit, furentemq; & inde proripere se cupientem constantissimè retinuit. Quod videns Crotoniates: O Iuppites, inquit, an alterum nobis pro seminasti Herculem hunc? Multum valet ad supercilium ponendum, habere parem; plurimum autem vide superiorem. Sed non victa est vis Milonis ab homine tantum, superata est & ab arbore. *Viribus ille*

Iouen Satyr.

10.

*Confusus pergit admirandisq; lacertis.*

Ita adeò ipsa illi exitio fuit firmitatis suæ confidentia. Gelliū A Gell. l. 14.  
audiamus. *Milo*, inquit, *Crotoniensis athleta illustris, quem in Noct. c. 16.*  
*chronicus scriptum est, Olympiade prima coronatum esse, exitum vi-*  
*te habuit miserandum & mirandum. Cum jam natu grandis ar-*  
*tem athleticam desisset, iterq; faceret forte solus in locis Italia silue-*  
*stribus; quercum vidit proximè viam patulis in parte media ramis*  
*hiantem. Tum experiri, credo, etiam tunc volens, an vlla sibi reli-*  
*qua vires adessent, immisis in cauernas arboris digitis, diducere, &*  
*rescidere quercum conatus est, ac medium quidem partem discidit,*  
*diuclitq;. Quercus autem in duas diducta partes, cum ille quasi*  
*perfecto, quod erat connexus, manus laxasset, cessante vi, rediit in*  
*naturam: manibusq; eius retentissimisq;, stricta denuo & coha-*  
*sa dilacerandum hominem feris præbuit. Quām bene huic dictum Eccli. 3. 22.*  
fuisset? Fortiora te ne scrutatus fueris. *Terr. 3. Quem-*

## XIX.

Psal. 34. 10.

Gen. 46.

Quemadmodum autem gigantes isti, aut fortis ab hominibus metuuntur, ita & ipsi supra se habent Deum, quem debent metuere; & ad quem nos possumus ab illis pressi confugere, exemplo illius, qui dixit: *Omnia ossa mea dicent, Domine quis similis tibi? Eripiens inopem de manu fortiorum eius egenum & pauperem à diripientibus eum.* Hac de causa Iacobus Patriarchæ in Ægyptum proficisci dixit: *Ego sum fortissimus Deus patrio tui: noli timere, descende in Ægyptum.* Ego Pharaones in mea habeo manu; possum eos tibi placare; possum fluctibus operire. Pari pacto in fortibus alijs, ac robustis, immò in ipsis gigantibus opprimendis potentiam suam exercuit. Ex Iulio Capitolino didicimus alijsq; historiarum scriptoribus, Maximum tyrannum Alexandri Seueri optimi Imperatoris interfectorem & successorem, ea proceritate atque robore fuisse, ut octo pedes digito egredetur; pollice ita vasto, ut vxoris dextrocherio annuli vice vteretur. Quia etiam hamaxas manibus attrahere; equis pugno dentes soluere; calce crura frangere; lapides topacios digitis friare; arbores minus annosas dirumpere posset. Quia de causa ab alijs Milo Crotoniates, ab alijs Hercules, Antæus à nonnullis est appellatus. Ob hanc tam grandem corporis staturam & militare robur peritiamq; pugnandi, affirmat Herodianus, eum ad imperium ascitum esse. Sed magna est virtus, Deidonis uti posse. Maximinus iste, iste Hercules, & Antæus, viribus in tyrannide abusus, ita mox plerisq; invitus fuit, ut illum alij Cyclopem, alij Busiridem, alij Scyronem, nonnulli Phalarim, multi Typhonem vel Gigem appellitarent. Itaque non crudelitatem tantum, verum etiam stultitiam & superbiam cum potentia coniunxit. Erat enim illi persuasum, nisi crudelitate, imperium non teneri; quæ tyrannorum est sapientia. Accessit stultior superbìa. *Neg, enim*, ait Capitolinus, *fuit crudelius animal in terris, omnia sic in viribus suis ponens, quæ si non posset occidi.* Adeò nimis mortalium oculos tumor excœcat, ut naturæ atque conditionis sua obliuiscantur. Sed docuit luculenter diuina manus, eum qui sibi immortalitatem promiserat, mori, & occidi posse. Immò docuit & Poëta,

qui, illo præsente, in theatro, Græcos versus recitauit, quo-  
rum hæc erat sententia. *Qui ab uno non potest occidi, à multis occi-  
ditur. Elephas grandis est, & occiditur. Leofortis est, & occi-  
ditur. Tigris velox est, & occiditur. Cane multos, si singulos non  
times.* Vates fuit Poëta: nam quod dixit, accidit. Postquam  
enim Maximinus Aquileiam diu, magnis viribus, sed irrito  
conatu, oppugnauit, more ferarum, quæ vulneratae magis  
efferantur, crudelior erga suos milites evasit. Illi itaque im-  
manitatis impatientes, eum vñà cum filio trucidauerunt. Po-  
tuit ergò occidi, & occisus est, qui voluit tot occidere. Sic ar-  
cuifortium superatus est. Quin sæpe etiam citò superatus est.

C. Marius, tempore Gallieni, à militibus ex fabro fer-  
rario Imperator factus est. Fuit is tam robusti corporis, vt  
Trebellius Pollio scribat, *Nullius manus vel ad feriendum, vel ad  
impellendum fortiores fuisse, cùm in digitis nervos videatur habu-  
isse, non venas.* Fertur enim & plaustra venientia digito saluta-  
ri repulisse; & fortissimos quosq; digito ita afflixisse, vt non  
secus ac querni ligni, vel clavis ferreae ictu percussi dolerent.  
Multas res collisione duorum digitorum contrivit. Tam fir-  
mus ipse fuit. Quām autem firmum illius imperium? Prima  
die factus est imperator, secunda visus est imperare; tertia de-  
sire & imperare, & viuere, occisus à milite illo, qui eius quon-  
dam, in fabrili officina operarius fuit; nec sine scommate; vñà  
enim & dictum hoc accepit: *Hic est gladius, quem ipse fecisti.*  
Dici igitur de hoc triduano Imperatore potest, quod M. Tul-  
lius de Consule Vatinio iocosè lusit; *Eo nimirum Imperato-  
re, magnum ostentum accidisse, nam nec brumam, nec ver, nec  
estatem fuisse.* Hæc Numinis non solum potentia, sed etiam  
prudentia est, vt tyrannos & tollere è medio possit, & non  
sinat esse diu, ne diu tyrannicè dominantur. Hoc enim de eo  
dictum est: *Non dabit in aeternum fluctuationem iusto. Tu vero,* Psal. 54. 14;  
*Deus, deduces eos in puteum interitus. Viri sanguinum & dolosi non  
dimidiabunt dies suos.* Plura qui eiusmodi vult exempla, li-  
brum peculiarem Ioannis Cassionis de Gigantibus, Thomam Tho. Fazell.  
Fazellum, quin & Philippum Camerarium adeat, vnde locu-  
ples huic argumento materia est suppeditata. Illud hoc loco, è

i. Reg. 2. 4.

XX.

Trebell Poll.  
in historia 30.  
tyrannor.

D. Augu-

S. Augustin,  
lib. 15. de ci-  
uit. Dei c. 23.

D. Augustino etiam atque etiam animaduertendum est, Deum quosdā interdū homines tam vastis corporibus nasci voluisse, vt nobis videlicet testatum relinqueretur, tam pulchritudinem corporum, quām etiam statura magnitudinem viresque carnis non esse in bonis præcipuis ponenda, cūm ea non minus impijs, quām pijs sint communia. Robur igitur animi, & mentis virtus, quæ apud impios non reperitur, est magnis la certis anteponenda. Neque quidquam contra naturam, aut naturæ authorem conqueri potest, si cui statura ingens, aut virium negata est magnitudo, cūm nulli negatum sit, quod maius est, virtutem possidere.

XXI.

Cælius lib. 7.  
cap. 56.

Denique, ne illi etiam ipsi, quibus à Deo datus est membrorum valor, existiment se omnia posse, atque vt inde etiam ceteri minorum gentium homuli multò magis suam agnoscant imbecillitatem, declarat diuina sapientia, etiam illas ipsas exoticas mortalium vires, alio fine datas, multis esse in exitium, quia sunt in præsumptionem: Sicut enim vino, auro, ingenio, alijsq; à Deo donis acceptis, ita & viribus corporis abutuntur. Fit igitur erga eos justissimè severus, erga quos integratos fuit munificus. Polydamantem athletam Græcorum monumentis proditum est, velut Samsonem aliquem, inertim manu, in Olympo monte, insolitæ magnitudinis leonem confecisse. Memorant eundem etiam in armenta boum intrasse, & inibi taurum magnitudine insignem altero posteriorum pedum arripiisse, ferocientemque, & prærabido impetu profili entem, non dimisisse prius, quām in eius manu vngulam reliquerit. Scribitur etiam quadrigas tota vi concitatas constans retinuisse. Qua fortitudinis fama permotus rex Darius, Artaxerxis filius, virum magnæ mercedis pactione Suā pellicuit. Eò cūm venisset Polydamas, tres omnium Persarum fortissimos, qui vnā ex prouocatione arma suscepserant in aduersum, solus contrucidauit. Cui in usitato robori confidens, dum fortè fortuna, cum aliquot alijs in spelunca recumberet ad mensam, conuulsusq; supernè scopulus ruinam minaretur, & omnes ad fugam impelleret, solus ibidem remansit, fore sperans, vt saxum decidens facile sustineret, quo tamen op pressus

pressus est. Hæc Cælius recenset, de Polydamante, qui Samsonis æmulator verius, quām imitator fuit; ille enim, ruinam in caput suum excitans vicit; iste vixtus est, dum ruinam voluit prohibere: sed sunt multi tales temeritate, non virtute, Atlantes; qui in humeros suscipiunt, quod ferre non possunt, audacia sua opprimendi. His cælestis vindex, qui *superbis reficit*, plagam post plagam infert, & vires vñā cum vita aufert, luculenter demonstrans, se omnibus gigantibus, gigantem esse validiorem; vt talis dicere cogatur: *Concidit me vulnere super Iob, 16. 15.*  
*vulnus, irruit in me quasi gigas;* ille nimirum, qui gigantum omnium est fortissimus; & non tantum in minimis maximus, sed etiam maximis omnibus maior esse cognoscitur, quando vel in fortibus, vel in magnis rebus cognoscitur. Ut sunt etiam Balæna, Orcæ, aliaque monstra marina, quorum quædam dicuntur in oculorum peripheria sedecim vel viginti pedes continere; quæ cùm tam magna sint, tamen ab homine dominantur & capiuntur. Vnde intelligitur, non modò quām magni sint, quibus dictum est: *dominamini piscibus maris*, sed etiam multoque magis ille, qui est *Dominus uniuersorum*, in quo condita sunt uniuersa, in calis & in terra.